




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang i 

MỤC LỤC 
 

MỤC LỤC ............................................................................................................................i 
[...]
sinh hoạt xám): được thu gom bằng các đường ống nhánh uPVC D50 nối với các đường 

ống đứng uPVC D100 (tổng chiều dài khoảng 450m), sau đó thu gom tập trung dẫn về bể 
điều hòa của hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống uPVC D200. 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh (nước thải sinh hoạt đen): được thu gom bằng 

các đường ống nhánh uPVC D100 nối với các đường ống đứng uPVC D100 (tổng chiều 

dài khoảng 450m), sau đó thu gom tập trung về ống dẫn ngang uPVC D200 dẫn về ngăn 
thứ nhất của bể tự hoại 02 ngăn  kết cấu bằng bê tông, có nắp đậy, thể tích xây dựng 

70,98m3), nước thải sau khi xử lý sơ bộ ở ngăn thứ nhất sẽ tự chảy sang ngăn thứ hai của 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 23 

bể tự hoại và về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống uPVC D200. 

- Nước thải phát sinh từ khu nhà bếp: được thu bằng các đường ống uPVC D100 và 

uPVC D150 (tổng chiều dài khoảng 70m), dẫn về ngăn thứ nhất của bể tách mỡ (kết cấu 

bằng bê tông, có nắp đậy, thể tích xây dựng 36,9m³), sau đó được dẫn về bể điều hòa hệ 
thống xử lý nước thải bằng đường ống uPVC D100. 

- Nước thải sau khi xử lý bằng HTXLNT hiện hữu tại Khách sạn được bơm cưỡng 

bức dẫn ra ngoài bằng đường ống uPVC D50 đấu nối đến hố ga lấy mẫu trước khi đấu 

nối vào hệ thống thoát nước thải chung của thành phố Quy Nhơn. 
- Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2 Sơ đồ thu gom, thoát nƣớc thải sinh hoạt của Khách sạn 

- Lưu lượng nước thải phát sinh của Khách sạn được tính bằng 100  lượng nước cấp 

cho các mục đích hoạt động của khách sạn. 

Bảng 3. 1 Lƣu lƣợng nƣớc thải phát sinh tại Khách sạn 

STT Mục đích sử dụng 
Nƣớc cấp 

(m3/ngày) 

Nƣớc thải 

(m3/ngày) 
Ghi chú 

1 Khu khách sạn  105,3 105,3 

Tính bằng 100  nước 

cấp 

2 Nhân viên tòa nhà 4,8 4,8 

3 Vệ sinh sàn 1,0 1,0 

4 Nước tưới cây 1,2 - 

Nước thải từ hoạt 
động tắm rửa 

Nước thải khu nhà ăn Nước thải nhà vệ sinh 

Bể tự hoại Bể tách dầu mỡ 

Bể điều hòa 

Hệ thống XLNT 

Hệ thống thoát nước thải thành phố 
Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 24 

STT Mục đích sử dụng 
Nƣớc cấp 

(m3/ngày) 

Nƣớc thải 

(m3/ngày) 
Ghi chú 

5 
Nước bổ sung hao hụt 
cho hồ bơi 

16 - 

Tổng cộng ~128,4 ~111  

- Khách sạn thiết kế xây dựng các công trình xử lý nước thải sơ bộ như bể tự hoại, bể 
tách dầu mỡ, lưới chắn rác trước khi đi vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khách 

sạn nhằm giúp cho các công trình phía sau của hệ thống hoạt động ổn định và nước thải 
đầu ra đảm bảo đạt QCVN. 

 Sơ đồ cấu tạo, nguyên lý hoạt động của bể tự hoại nhƣ sau: 

 

Hình 3. 3 Sơ đồ hệ thống bể tự hoại 02 ngăn 

Nguyên lý hoạt động:  

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 02 ngăn, xây 
ngầm chống thấm. 

- Ngăn đầu tiên có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể 
được hút định kỳ để đưa đi xử lý. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ 

hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy, làm 

sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau khi lắng toàn bộ sinh khối cũng như cặn lơ lửng 

còn lại trong nước thải, nước thải từ ngăn thứ 2 của bể tự hoại tự chảy sang bể điều hòa. 

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu quả xử lý 

tương đối cao. 

 Sơ đồ nguyên lý bể tách dầu mỡ: 

- Đối với nước thải từ nhà bếp phát sinh từ khâu chế biến thức ăn, rửa chén bát, vệ 
sinh nhà bếp, … chủ yếu chứa dầu mỡ, chất rắn lơ lửng sẽ được thu gom riêng và dẫn về 
bể tách dầu mỡ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 25 

 

Hình 3. 4 Sơ đồ nguyên lý bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý bể tách dầu mỡ: 

- Nước sau khi qua ngăn thứ nhất, theo đặt tính của dầu là nhẹ hơn nước nên dầu sẽ 
nổi lên trên, còn nước sau khi tách dầu sẽ theo lỗ thông nước ở phía dưới cách đáy 
khoảng 30cm chảy qua ngăn thứ 2, lượng nước sau khi tách dầu ở ngăn thứ 2 sang ngăn 
thứ 3 sẽ theo lỗ thông nước ở phía dưới cách đáy khoảng 40cm. Nước từ đây sẽ được đưa 
về bể điều hòa để xử lý tiếp. Váng dầu định kỳ sẽ được hút và hợp đồng với đơn vị có 

chức năng đưa đi xử lý theo quy định. 

 Điểm xả nƣớc thải sau xử lý 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước thải chung của thành phố Quy 

Nhơn. 

- Vị trí xả nước thải: Đấu nối nguồn nước sau xử lý vào hố ga thoát nước hiện hữu 

trên đường Trương Văn Của. 

- Tọa độ: tọa độ X = 1.521.321, Y = 604.120 (theo hệ tọa độ VN2000, múi chiếu 3
o
, 

kinh tuyến trục 108
o
15'). 

- Phương thức xả thải: Bơm cưỡng bức.  

- Chế độ xả nước thải: 20 giờ/ngày.đêm. 

3.1.3. Xử lý nƣớc thải 

- Đơn vị thiết kế, lắp đặt: Công ty Cổ phần Xây dựng và Môi trường Thái Dương 

- Đơn vị thi công xây dựng: Công ty Cổ phần Xây dựng và Môi trường Thái Dương 

- Đơn vị kiểm tra: Công ty Cổ phần đầu tư phát triển Du lịch- Dịch vụ Quy Nhơn 

- Công trình xử lý nước thải: 

 Hệ thống XLNT có công suất thiết kế: 140 m3/ngày.đêm.  

 Chất lượng nước thải sau xử lý: đạt theo QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1 - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5 Sơ đồ công nghệ xử lý nƣớc thải sinh hoạt của Khách sạn 

Thuyết minh quy trình xử lý nƣớc thải: 

- Nước thải (NT) từ các khu nhà vệ sinh dẫn về bể tự hoại của hệ thống xử lý nước 

thải và nước thải từ khu vực bếp dẫn về bể tách dầu mỡ của hệ thống xử lý nước thải và 

bể tách dầu mỡ ở tầng hầm. Nước thải từ 2 nguồn này cũng với nước thải từ hoạt động 

tắm rửa, vệ sinh lau sàn dẫn về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. 
- Bể điều hòa: Bể có bố trí máy thổi khí với mục đích khuấy trộn đều nước thải trên 

toàn diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở đáy bể, sinh ra mùi khó chịu; điều hòa 

lưu lượng và cân bằng nồng độ lưu lượng nước thải, tạo điều kiện hoạt động ổn định cho 

các công trình phía sau. 

- Bể sinh học MBBR: nước thải sau bể điều hòa được dẫn về bể xử lý thiếu khí, tại 
đây các vi sinh vật thiếu khí sẽ tham gia vào quá trình nitrat hóa và photphorit để xử lý N, 

P. Để tăng hiệu quả xử lý, tại bể thiếu khí sẽ bố trí máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù 

hợp. 

Nước thải từ hoạt 
động tắm rửa 

Nước thải khu nhà ăn Nước thải nhà vệ sinh 

Bể tự hoại Bể tách dầu mỡ 

Bể điều hòa 

Bể sinh học MBBR 

Bể khử trùng 

Bể hiếu khí Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Hệ thống thoát nước thải thành phố 
QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 

Máy thổi khí 

Hóa chất khử trùng 

Bể chứa bùn 

Bùn 
tuần 
hoàn 

Hút 
bùn 
định 
kỳ 

Dinh dưỡng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 27 

- Bể hiếu khí Aerotank: tại bể sinh học hiếu khí, các vi sinh vật sử dụng oxy để 
phân hủy các chất ô nhiễm thành các chất vô cơ như: CO2, H2O, … và tổng hợp tế bào 

mới. 

- Bể lắng sinh học: hỗn hợp nước và bùn từ bể hiếu khí sẽ đi vào bể lắng để tách bùn 

dưới tác dụng của trọng lực. Phần bùn lắng xuống dưới đáy, được thu gom sang bể chứa 

bùn, một lượng bùn nhỏ được đưa về bể thiếu khí MBBR để bổ sung vi sinh nhờ bơm nội 

tuần hoàn đặt chìm. Chủ cơ sở sẽ ký hợp đồng với các đơn vị chức năng định kỳ đến thu 

gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. 

- Bể khử trùng: phần nước từ bể lắng được dẫn vào bể khử trùng, tại đây hóa chất 
clorine được châm vào để tiêu diệt toàn bộ các vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải. 
Nước sau khi khử trùng đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 sẽ được dẫn bằng 

đường ống riêng đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của thành phố Quy Nhơn tại hố 

ga trên đường Trương Văn Của. 

- Quá trình thi công hệ thống XLNT tất cả các bể xử lý nước thải đều được chủ đầu 

tư xây dựng ngầm, chống thấm không cho nước thải thấm xuống đất, gây ô nhiễm. Quá 

trình châm hóa chất được thực hiện tự động, các bể xử lý nước thải đều có bố trí đảm bảo 

thuận lợi cho quá trình giám sát sau này của cơ quan chức năng. 
 Thông số thiết kế các bể của hệ thống XLNT sinh hoạt: 

Bảng 3. 2 Kích thƣớc các hạng mục HTXLNT 

STT Hạng mục Ký hiệu Đơn vị Giá trị 

1 

BỂ TỰ HOẠI (TK01-A/B) 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT giờ - 

Chiều cao xây dựng Hxd m 3,5 

Chiều cao công tác Hct m 3 

Chiều dài L m 5,2 

Chiều rộng W m 3,9 

Thể tích chứa nước V m3 60,84 

2 

BỂ TÁCH DẦU MỠ (TK02-A/B/C) 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT giờ - 

Chiều cao xây dựng Hxd m 3,5 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 28 

STT Hạng mục Ký hiệu Đơn vị Giá trị 

Chiều cao công tác Hct m 3 

Chiều dài L m 3,9 

Chiều rộng W m 2,7 

Thê tích chứa nước V m3 31,6 

3 

BỂ ĐIỀU HÒA (TK03) 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT giờ 10,26 

Chiều cao xây dựng Hxd m 3,5 

Chiều cao công tác Hct m 3 

Chiều dài L m 4,9 

Chiều rộng W m 3,2 

Thể tích chứa nước V m3 47,04 

4 

BỂ SINH HỌC MBBR (TK04) 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT giờ 6,3 

Chiều cao xây dựng Hxd m 3,5 

Chiều cao công tác Hct m 3 

Chiều dài L m 3,2 

Chiều rộng W m 3 

Thể tích chứa nước V m3 28,8 

5 

BỂ HIẾU KHÍ AEROTANK (TK05) 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT giờ 17,4 

Chiều cao xây dựng Hxd m 3,5 

Chiều cao công tác Hct m 3 

Diện tích DT m2 26,58 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 29 

STT Hạng mục Ký hiệu Đơn vị Giá trị 

Thể tích chứa nước V m3 79,74 

6 

BỂ LẮNG SINH HỌC (TK06) 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lắng  giờ 3,35 

Chiều cao xây dựng Hxd m 3,5 

Chiều cao công tác Hct m 3 

Chiều cao vùng 

lắng 
Hlắng m 1,5 

Chiều dài L m 3,2 

Chiều rộng W m 3,2 

7 

BỂ KHỬ TRÙNG (TK07) 

Số lượng  bể 1 

Thời gian tiếp xúc  giờ 1,94 

Chiều cao xây dựng Hxd m 3,5 

Chiều cao công tác Hct m 3 

Chiều dài L m 2,7 

Chiều rộng W m 1,1 

Thể tích chứa nước V m3 8,91 

8 

BỂ CHỨA BÙN (TK08) 

Số lượng  bể 1 

Thời gian xử lý bùn  giờ 7,2 

Chiều cao xây dựng Hxd m 3,5 

Chiều cao công tác Hct m 3 

Diện tích DT m2 11,02 

Thể tích chứa bùn V m3 33,06 

Nguồn: Bản vẽ hoàn công HTXL nước thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 30 

 Danh mục thiết bị của hệ thống XLNT sinh hoạt 

Bảng 3. 3 Danh mục thiết bị các hạng mục XLNT 

STT Tên thiết bị Số lƣợng Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

1 
Bơm nước thải bể 
điều hòa 

2 cái 

Q = 9,0m3/h, h = 7,5m 

Công suất điện: 

0.25KW/3pha/380V/50Hz 

Nhật Bản 

2 
Bơm nước thải 
tuần hoàn 

2 cái 

Q = 9,0m3/h, h = 7,5m 

Công suất điện: 

0.25KW/3pha/380V/50Hz 

Nhật Bản 

3 Bơm bùn 2 cái 

Q = 3,3m3/h, h = 5,6m 

Công suất điện: 

0.25KW/3pha/380V/50Hz 

Nhật Bản 

4 
Bơm nước thải 
(sau xử lý) 

2 cái 

Q = 9,0m3/h, h = 7,5m 

Công suất điện: 

0.25KW/3pha/380V/50Hz 

Nhật Bản 

5 Bơm định lượng 2 bộ 

Q = 30L/h, h = 7m 

Công suất điện: 

45W/1pha/220V/50Hz 

Mỹ 

6 Máy thổi khí 2 cái 

Q = 4,18m3/m, h = 4m 

Công suất điện: 

5.5KW/3pha/380V/50Hz 

Nhật Bản, 

Úc 

7 Máy khuấy chìm 1 cái 

1420rpm 

Công suất điện: 

0.4KW/3pha/380V/50Hz 

Nhật Bản 

8 
Van điện điều 

khiển 
2 cái 

Kiểu: Điện từ 

DN40, 220V, 20A  
Tomoe 

9 Phao đo mức 3 cái Dạng phao quả trám  đo 2 mức) Đài Loan 

10 Phao đo mức 2 cái Dạng phao que Asia 

11 
Thiết bị phân phối 

nước 
1 cái 

D x H = 0,5 x 1,2m, SUS 304 

dày 1,5mm 
Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
[...]
tác ATTP cho nhân viên, nhất là các nhân viên tham gia chế biến thực phẩm.  

 Đảm bảo đầy đủ các yếu tố như nhiệt độ, độ ẩm, thời gian lưu trữ tối đa,…. trong 
quá trình lưu trữ thực phẩm.  

 Kiểm tra định kỳ khu vực chế biến thực phẩm theo quy định.  

 Thực phẩm để quá lâu sẽ hủy bỏ, không để nhân viên mang về tránh tình trạng nhân 
viên bị ngộ độc.  

3.7. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trƣờng 

Bảng 3. 9 Các nội dung thay đổi so với Báo cáo Đánh giá tác động môi trƣờng 

STT Nội dung Theo báo cáo ĐTM  
Hiện trạng Khách sạn 

khi xin cấp GPMT 
Ghi chú 

1 
Phạm vi 

cơ sở 

Diện tích khu đất: 
9.622,6m2 

Diện tích khu đất: 
2.672,1m2 

Phù hợp với 

tình hình thực 

tế của khách 

sạn 

2 
Quy mô 

cơ sở 

-  Quy mô: Khu khách 
sạn  20 tầng, 229 phòng), 

khu thương mại-dịch vụ, 

trung tâm hội nghị (5 

tầng), khu căn hộ khách 

sạn Condotel (30 tầng, 

442 căn) 

- Tổng số phòng: 671 

phòng 

-  Quy mô: Khu khách 
sạn  Khu A) tầng cao: 

1 tầng hầm + 20 tầng 

và sân thượng 

- Tổng số phòng: 229 

phòng 

Phù hợp với 

tình hình thực 

tế của khách 

sạn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 46 

STT Nội dung Theo báo cáo ĐTM  
Hiện trạng Khách sạn 

khi xin cấp GPMT 
Ghi chú 

3 

Công 

nghệ xử 

lý nước 

thải 

Nước thải → bể điều hòa 

→ bể thiếu khí → bể hiếu 

khí → bể lắng → bể khử 
trùng→bể chứa nước sau 
xử lý → hệ thống thoát 

nước thành phố 

Nước thải → bể điều 

hòa → bể sinh học 
MBBR → bể hiếu khí 

Aerotank → bể lắng 
→ bể khử trùng→ hố 

ga lấy mẫu → hệ 
thống thoát nước thành 

phố. 

Tăng nước chất 
lượng nước thải 
đầu ra của 

khách sạn 

4 

Công 

suất trạm 

XLNT 

- Công suất thiết kế: Hệ 
thống xử lý nước thải có 

công suất 110 m3/ngày 

đêm. 

 

- Công suất thiết kế: 
Hệ thống xử lý nước 

thải có công suất thiết 
kế 140 m3/ngày đêm. 

 

Phù hợp với 

tình hình thực 

tế của khách 

sạn 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 47 

CHƢƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƢỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nƣớc thải 

4.1.1. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với nƣớc thải 

- Nguồn phát sinh nước thải:  

 Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động tắm rửa và từ khu dịch vụ 

Spa. 

 Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh. 

 Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ khu nhà bếp. 

- Dòng nước thải: Nước thải từ các nguồn phát sinhsau khi xử lý qua hệ thống xử lý 

nước thải được đấu nôi với hệ thống thoát nước thải chung của thành phố Quy Nhơn. 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 110m3/ngày.đêm. 

- Vị trí xả thải: Hố ga hiện trạng trên vỉa h  đường Trương Văn Của, tọa độ X = 

1.521.321; Y = 604.120 (theo hệ tọa độ VN2000, múi chiếu 3
o
, kinh tuyến trục 108

o
15'). 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước thải theo 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1 - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước 

thải sinh hoạt, cụ thể như sau: 

Bảng 4. 1 Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm 

STT Chất ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động liên 

tục 

1 pH - 5-9 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 
quan trắc 

nước thải 
định kỳ 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 
quan trắc 

nước thải 
định kỳ 

2 BOD5 (200C) mg/l 50 

3 Tổng chất rắn hòa tan mg/l 1.000 

4 
Tổng chất rắn lơ lửng 

(TSS) 
mg/l 100 

5 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

6 
Nitrat (NO3

-) (tính 

theo N) 
mg/l 50 

7 Phosphat (PO4
3-) (tính mg/l 10 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 48 

STT Chất ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động liên 

tục 

theo N) 

8 
Sunfua (tính theo 

H2S) 
mg/l 4 

9 Dầu mỡ động thực vật mg/l 20 

10 
Tổng chất hoạt động 

bề mặt 
mg/l 10 

11 Tổng Coliforms MPN/100 5.000 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải: 

 Vị trí xả nước thải: Hố ga lấy mẫu đối chứng phía Tây Nam của khách sạn. 

 Phương thức xả thải: Bơm cưỡng bức, theo đường ống dẫn uPVC D50. 

 Chế độ xả thải: 20 giờ/ngày.đêm. 

 Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước thải chung của thành phố Quy 

Nhơn. 

4.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trƣờng đối với hoạt động thu gom, xử lý nƣớc thải 

a) Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nƣớc thải 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động tắm rửa và từ khu dịch vụ Spa (nước thải 

sinh hoạt xám): được thu gom bằng các đường ống nhánh uPVC D50 nối với các đường 

ống đứng uPVC D100 (tổng chiều dài khoảng 450m), sau đó thu gom tập trung dẫn về bể 
điều hòa của hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống uPVC D200. 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh (nước thải sinh hoạt đen): được thu gom bằng 

các đường ống nhánh uPVC D100 nối với các đường ống đứng uPVC D100 (tổng chiều 

dài khoảng 450m), sau đó thu gom tập trung về ống dẫn ngang uPVC D200 dẫn về ngăn 
thứ nhất của bể tự hoại 02 ngăn  kết cấu bằng bê tông, có nắp đậy, thể tích xây dựng 

70,98m3), nước thải sau khi xử lý sơ bộ ở ngăn thứ nhất sẽ tự chảy sang ngăn thứ hai của 

bể tự hoại và về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống uPVC D200. 

- Nước thải phát sinh từ khu nhà bếp: được thu bằng các đường ống uPVC D100 và 

uPVC D150 (tổng chiều dài khoảng 70m), dẫn về ngăn thứ nhất của bể tách mỡ (kết cấu 

bằng bê tông, có nắp đậy, thể tích xây dựng 36,9m³), sau đó được dẫn về bể điều hòa hệ 
thống xử lý nước thải bằng đường ống uPVC D100. 

- Nước thải sau khi xử lý bằng HTXLNT hiện hữu tại Khách sạn được bơm cưỡng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 49 

bức dẫn ra ngoài bằng đường ống uPVC D50 đấu nối đến hố ga lấy mẫu trước khi đấu 

nối vào hệ thống thoát nước thải chung của thành phố Quy Nhơn.    

b) Công trình, thiết bị xử lý nƣớc thải: 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải được tóm tắt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 1 Tóm tắt sơ đồ quy trình xử lý nƣớc thải của Khách sạn 

- Quy trình vận hành : tự động, vận hành thường xuyên, liên tục. 

- Công suất thiết kế : 140 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng : dinh dưỡng, NaOH, men vi sinh, … 

c) Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Thường xuyên kiểm tra các đường ống và hệ thống XLNT của Khách sạn, kiểm 

tra chế độ vận hành theo đúng thiết kế, sửa chữa kịp thời khi có sự cố. 

- Công nhân vận hành thiết bị được đào tạo cơ bản, đúng tay nghề và có kiến thức 

xử lý sự cố. 

- Kiểm tra hàm lượng các chất ô nhiễm có trong nước thải trước khi thải ra môi 

trường, ... 

- Đối với sự cố vỡ đường ống dẫn nước thải: nhân viên vận hành hệ thống sẽ kiểm 

tra các hố ga và khu vực bị ứ đọng nước thải gây mùi hôi để kịp thời phát hiện, sửa 

chữa. 

- Đối với sự cố trong hệ thống xử lý nước thải: yêu cầu nhà thầu phải tính toán và 

đưa ra giải pháp công nghệ để ứng phó sự cố như: sử dụng tín hiệu báo sự cố khi có sự 

cố xảy ra, sử dụng bơm nước thải dự phòng khi bị cháy bơm, tính toán thể tích lưu chứa 

phù hợp với lưu lượng nước thải phát sinh để đảm bảo khả năng lưu chứa,... Áp dụng 

công nghệ xử lý sinh học với thời gian lưu nước đủ dài để có thể khắc phục sự cố có 

khả năng xảy ra. 

- Trường hợp nước thải không đạt tiêu chuẩn xả thải hoặc sự cố kỹ thuật bên trong, 

Nước thải 
nhà vệ sinh 

Nước thải từ hoạt động 
tắm rửa, sinh hoạt 

Nước thải 
nhà bếp 

Bể tự hoại 
03 ngăn 

Bể tách mỡ 

Bể điều hòa  Bể MBBR  
Bể Aerotank  Bể lắng sinh 
học  Bể khử trùng  Hệ 
thống thoát nước thải thành 

phố (Đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột B, K=1 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải sinh hoạt). 

uPVC 

D200 

uPVC 

D150 

uPVC 

D200 

uPVC 

D200 

uPVC 

D100 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 50 

sẽ thông báo ngay đến đơn vị chuyên môn để được hướng dẫn phương án khắc phục 

hoặc trực tiếp xử lý. 

- Tiến hành đầu tư, cải tạo nâng cấp hệ thống xử lý nước thải để đảm bảo xử lý đạt 
yêu cầu trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với khí thải 

Không có 

4.3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

a) Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

- Nguồn số 01: Vận hành máy phát điện dự phòng. 

- Nguồn số 02: Vận hành các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải tập trung (máy 

thổi khí, máy bơm, quạt hút mùi). 

b) Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

- Nguồn số 01: 

+ Vị trí: Tại khu vực máy phát điện 

+ Tọa độ: X = 1.521.324; Y = 604.128 (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyết 108
o15’, 

múi chiếu 3
o
). 

- Nguồn số 02: 

- Vị trí 02: Tại Nhà điều hành của hệ thống xử lý nước thải. 

- Tọa độ: X = 1.521.330; Y =604.153 (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyết 108
o15’, 

múi chiếu 3
o
). 

c) Tiếng ồn, độ rung phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trƣờng và Quy 

chuẩn kỹ thuật môi trƣờng đối với tiếng ồn, cụ thể nhƣ sau: 
 Tiếng ồn: Phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo Quy chuẩn 

QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn (theo mức âm tương 
đương) dBA, cụ thể như sau: 

TT 
Thời gian áp dụng trong ngày và mức ồn cho 

phép (dBA) Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

1 

Từ 06 giờ đến 21 giờ Từ 21 giờ đến 06 giờ 

70 55 - 
Khu vực thông 

thường 

 Độ rung: Độ rung không vượt quá giới hạn cho phép theo Quy chuẩn QCVN 

27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung (theo mức âm tương đương 
dB), cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 51 

TT 
Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia tốc 

rung cho phép, dB Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

1 

Từ 06 giờ đến 21 giờ Từ 21 giờ đến 06 giờ 

70 60 - 
Khu vực thông 

thường 

4.3.2. Yêu cầu bảo vệ môi trƣờng đối với tiếng ồn, độ rung: 

- Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn: bố trí máy móc hiện đại, bảo 

dưỡng máy móc định kỳ,… 

- Máy phát điện được đặt trong phòng kín, bao bọc bằng tường kiên cố và có lớp vật 
liệu cách âm, khối đế máy phát điện được đổ bê tông mác cao, đồng thời tạo các rãnh 

xung quanh để giảm lan truyền tiếng ồn. 

- Bố trí máy móc tạo ra rung động gắn chặt vào nền xi măng, hoặc có lót cao su 

chống rung,… 

- Trồng nhiều cây xanh tại khuôn viên Khách sạn giúp tạo cảnh quan, điều hòa không 

khí vừa góp phần hạn chế tiếng ồn. 

4.4. Yêu cầu về quản lý chất thải 

4.4.1. Quản lý chất thải 

 Khối lƣợng, chủng loại chất thải nguy hại phát sinh thƣờng xuyên: 

Bảng 4. 2 Khối lƣợng chất thải nguy hại và chất thải công nghiệp phải kiểm soát 

STT Tên chất thải 
Trạng thái tồn tại 

(Rắn, lỏng, bùn) 

Số lƣợng 

 Kg/năm  
Mã CTNH 

I Chất thải nguy hại 

1 Pin, ắc quy chì thải Rắn 4 16 01 12 

2 Thiết bị linh kiện điện tử Rắn 3 16 01 13 

3 
Bóng đ n huỳnh quang 

thải 
Rắn 1 16 01 06 

4 
Các loại dầu, hộp số, bôi 

trơn tổng hợp thải 
Lỏng 4 17 02 04 

II Chất thải công nghiệp phải kiểm soát 

5 Bùn thải Bùn 400 11 05 02 

6 Bao bì cứng thải bằng kim Rắn 25 18 01 02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu phức hợp BMC Quy Nhơn, hạng mục Khối 
khách sạn - Khu A (20 tầng, 229 phòng)” của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy 
Nhơn.                                                                                                                                                             
Địa chỉ: Số 03 đường Nguyễn Trung Tín, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Tín Mỹ 
VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 
Điện thoại: 02563.749.590 Trang 52 

STT Tên chất thải 
Trạng thái tồn tại 

(Rắn, lỏng, bùn) 

Số lƣợng 

 Kg/năm  
Mã CTNH 

loại 

7 

Chất hấp thụ, vật liệu lọc, 

giẻ lau, găng tay, vải bảo 

vệ thải nhiễm các thành 

phần nguy hại 

Rắn 10 18 02 01 

Tổng cộng 447  

Nguồn: Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Du lịch – Dịch vụ Quy Nhơn 

 Khối lƣợng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh: Chủ yếu là các chất hữu cơ dễ 
phân hủy (rau thừa, vỏ hoa quả, thức ăn thừa...), giấy phế thải và các loại phế thải từ khâu 

phục vụ ăn uống với lượng phát sinh khoảng 387 kg/ngày. 

4.4.2. Yêu cầu bảo vệ môi trƣờng đối với việc lƣu giữ chất thải rắn sinh hoạt, chất 

thải rắn công nghiệp thông thƣờng, chất thải nguy hại: 

a) Thiết bị, hệ thống, công trình lƣu giữ chất thải nguy hại và chất thải công nghiệp 

phải kiểm soát 

- Thiết bị lưu chứa: bố trí 7 thùng chứa loại 120L, 240L, chất liệu bằng nhựa có nắp 

đậy kín, hình khối vuông, có đáy cứng và 1 thùng đựng dầu mỡ thải khi phát sinh, có dán 

mã từng loại CTNH trên mỗi thùng để phân biệt từng loại chất thải. 